四川省教育科学研究院文件

川教研〔2024〕30号

四川省教育科学研究院关于公布2023年中小学品格教育优秀研究成果评选结果的通知
各市（州）教科所（院）：

根据2023年品格教育主题微班会课大赛暨优秀成果评选活动方案，我院组织专家，按照客观、公平、公正的原则，对各市(州)推荐参评的品格教育研究成果进行了评审，最终评选出100篇中学品格教育优秀研究成果，其中一等奖17篇，二等奖30篇，三等奖53篇。
评审结果于4月9日公示，公示期间无异议，现将评选结果予以公布(见附件)。
附件：2023年四川省中小学品格教育优秀研究成果评选结果获奖名单
四川省教育科学研究院
2024年4月17日
附件
2023年四川省中小学品格教育优秀研究成果评选结果获奖名单
	序号
	市州
	作者
	作者单位
	参赛作品
	奖项

	1
	自贡市
	陈丽霞
	自贡市教育科学研究所
	品格教育区域推进的自贡实践
	一等奖

	2
	泸州市
	陈思滨

杨广权
	合江县合江镇文桥小学校
四川省合江县中学校
	学会感恩，向美而行——七年级品格教学案例
	一等奖

	3
	泸州市
	许绍江

陈  凤
	古蔺县东区实验学校
	聚焦品格内涵 绽放生命之花——古蔺县东区实验学校“三级三环五步”育人案例
	一等奖

	4
	德阳市
	杨  莹
	中江县青市中心学校
	培养学生的道德素养和社会责任——探索“尊重”在教学课程中的融合与实效
	一等奖

	5
	德阳市
	曾玉辉
	中江县继光实验学校
	我们与恶的距离
	一等奖

	6
	广元市
	孙永德

毛志宏

刘  洋
	四川省广元市八二一中学
	以核工业精神立德 用八二一故事育人
	一等奖

	7
	内江市
	林  瑶
	内江市市中区龙门镇初级中学校
	消失在监控中的少年重返校园
	一等奖

	8
	南充市
	岳彩萍
	四川省南部县第三中学
	《心怀责任，敢于担当》教学设计
	一等奖

	9
	南充市
	高明利
	四川省南充高级中学
	中学品格教育实践探究——以四川省南充高级中学为例
	一等奖

	10
	广安市
	吴  萍
	四川省广安市广安区教师发展中心
	品格教育融入初中英语教学的路径探索——以外研社八年级上册为例
	一等奖

	11
	达州市
	龚  敏

邓星良
	四川省万源中学
万源市中小学教研室
	双新背景下初中道德与法治课堂 有效开展学生品格教育探析
	一等奖

	12
	雅安市
	刘显根

姜小王
	雅安市雨城区周公山镇学校
	“1+1+1”品格教育模式夯实学校德育之基
	一等奖

	13
	资阳市
	刘  丽

杨  伟
	四川省资阳市雁江区第一中学
资阳市教育科学研究所
	基于初中生品格教育的彝族学生德育实施路径探究——以凉山州彝族学生为例
	一等奖

	14
	成都市
	陈鲁毅
	成都东部新区灵仙学校
	让感恩之花布满校园——品格教育之感恩教育在农村初中英语教学中的探索
	一等奖

	15
	成都市
	陈雪梅

李金峰
	成都市金牛区教育科学研究院

四川省教育科学研究院附属实验小学崇和分校
	德育一体化理念下中小学品格教育体系构建与实施
	一等奖

	16
	成都市
	刘  婷

尹  莉
	成都市第十八中学校
	以实践活动为载体，涵育学生爱国品格
	一等奖

	17
	成都市
	杜江涛

徐天福
	四川省双流中学
	普通高中德育工作引入品格教育理念的操作路径探究
	一等奖

	18
	成都市
	涂  玥
陈娇艳
	都江堰市嘉祥外国语学校
	何以出真知，唯有明辨之——《新闻大求真》品格微班会教学设计
	二等奖

	19
	成都市
	胡  静
	四川省成都市大弯中学校
	《生命如花 精彩绽放》——品格教育班会课设计案例
	二等奖

	20
	成都市
	赵青慧
	成都东部新区清风学校
	家校结合，共同实施品格教育
	二等奖

	21
	成都市
	罗德龙
	成都市第十八中学校
	浇花浇根，育人育心——浅谈高中班主任培养学生善良品格的策略
	二等奖

	22
	自贡市
	王  慧
	自贡市田家炳中学
	《为品格教育插上尊重的翅膀》研究报告
	二等奖

	23
	自贡市
	王江玲
	自贡市蜀光中学
	蜀光“公能品格教育”课程体系构建路径
	二等奖

	24
	自贡市
	黄  俊
	自贡衡川实验学校
	孝亲活动化育人，传统美德润泽心——孝亲节品格教育活动案例
	二等奖

	25
	攀枝花市
	胥又铭
	攀枝花市实验学校
	多维度推进红色教育——初中品格教育之爱国教育
	二等奖

	26
	泸州市
	李秀芹
易守惠
	泸州高中附属学校
	悦纳自我  花开有时——泸州高中附属学校友善之“悦纳”品格教育案例
	二等奖

	27
	泸州市
	杨江华
	泸州老窖天府中学
	《家的箴言 风动不息》主题班会教学设计
	二等奖

	28
	泸州市
	郑  艳

邓亚楠
	泸州市江阳区教研培训中心
	“爱国”品格教育主题班会活动案例
	二等奖

	29
	德阳市
	陈  东
龙顺云
	四川省中江中学校
	璞真铸魂  勇毅立人——四川省中江中学校黄继光班品格教育实践探索
	二等奖

	30
	德阳市
	刘  晨
	四川省中江中学校
	关于高中阶段有效品格教育的思考与实践
	二等奖

	31
	广元市
	曾  佳

习志华
	青川县乔庄初级中学校
	基于核心素养背景下的品格教育
	二等奖

	32
	内江市
	张秀兰
	内江市电力初级中学校
	慎思明辨成品格 传统润心扬美德——中学生品格教育教学设计案例
	二等奖

	33
	内江市
	赖小莉
	内江市市中区教师进修学校
	“坚持”品格班会课设计
	二等奖

	34
	南充市
	邓小玲
高丽云
	南充市陈寿中学
	立德树人背景下“品格教育”在初中道德与法治课中的实施策略
	二等奖

	35
	南充市
	王玲玲

徐  娟
	四川省南充高级中学
	本土红色资源融入学校品格教育的路径探究——以南充市为例
	二等奖

	36
	广安市
	刘  鑫
	四川省广安代市中学校
	尊重——高中阶段品格教育实施案例
	二等奖

	37
	广安市
	陈叶馨
	邻水县丰禾镇初级中学
	道德与法治教学中的品格教育渗透
	二等奖

	38
	达州市
	石江新
	四川省开江中学
	化知为德 润物无声——高中班主任德育教育案例
	二等奖

	39
	达州市
	吴坤明

王钰洪
	宣汉中学城关学校
	五育并举绘就品格教育十年“成果图”， 五育融合擘画品格教育未来“规划图”
	二等奖

	40
	达州市
	张  恒

何  娟
	四川省万源中学
	浅谈农村留守儿童感恩教育 缺失的原因和对策
	二等奖

	41
	雅安市
	苟燕琳
王道静
	四川省名山中学文庙校区
	浅谈校园文化影响品格教育
	二等奖

	42
	雅安市
	高凤娇
万江林
	四川省名山中学文庙校区
	扬帆“大爱德育”，厚植家国担当——四川省名山中学品格教育实践案例
	二等奖

	43
	雅安市
	罗  蓉
	四川省汉源县第二中学
	巧用小组合作，开展系列活动，教会初中生学会做人、学会生活
	二等奖

	44
	资阳市
	张彦琳
樊  玲
	资阳市雁江区第六中学
	心怀感恩，与爱同行
	二等奖

	45
	资阳市
	罗  超
	四川省乐至实验中学
	家校携手促共育 爱国品格驻心间——四川省乐至实验中学品格教育案例
	二等奖

	46
	资阳市
	李识宇
	资阳市安岳县教育科学研究所
	树立契约  遵规为基——中学生班级“自治”管理的实践路径
	二等奖

	47
	阿坝州
	刘  星

叶  发
	四川省金川县中学校
	如何在民族地区日常教学活动中渗透品格教育
	二等奖

	48
	成都市
	陈凤炜
	成都东部新区周家学校
	“培养中小学生勤奋品格”研究报告
	三等奖

	49
	成都市
	袁  淼
	成都市第十八中学校
	“时间与专注”主题班会教学设计
	三等奖

	50
	成都市
	孔登贵
皮成博
	四川省简阳中学

简阳市射洪坝第一初级中学
	基于核心素养的班级德育教育----之以文育人的探讨
	三等奖

	51
	自贡市
	胡崇容
	自贡市解放路初级中学校
	新时代初中生品格教育中  存在的问题和解决办法初探
	三等奖

	52
	自贡市
	陈平华
	自贡市田家炳中学
	品格教育成就班级良好班风学风
	三等奖

	53
	自贡市
	代雅玲
	富顺县安和实验学校
	让责任感在新思想学习中找到归属 基于情境式教学和新课标学习活动观的品格教育
	三等奖

	54
	自贡市
	王近益
宋利平
	富顺第一中学校
	搞好班级文化建设，培养学生健全品格
	三等奖

	55
	自贡市
	万力嘉
	荣县旭阳镇富南学校
	初中学生良好品格养成
	三等奖

	56
	自贡市
	张  娟
	荣县旭东中学
	从细微处，树良好品格
	三等奖

	57
	攀枝花市
	刘军平
	攀枝花市凤凰小学校
	让感恩之花开满青少年心灵
	三等奖

	58
	攀枝花市
	温书伟
	攀枝花市南山实验学校
	雅德双馨 以品铸魂——攀枝花市南山实验学校品格教育之探索
	三等奖

	59
	攀枝花市
	王  波
	攀枝花市第三十一中小学校
	师生互尊重，班级同进步----班级品格教育案例
	三等奖

	60
	攀枝花市
	周  怀
刘  英
	攀枝花市第三十六中小学校
	以美立品精准规划，减负提质多元评价
	三等奖

	61
	泸州市
	郑  委
	四川省叙永县第三中学校
	民族偏远地区乡镇普通高中学生爱国主义教育实施路径案例探讨
	三等奖

	62
	泸州市
	周雪梅
	纳溪中学附属棉花坡学校
	用爱关注未来----《呵护心灵 珍爱生命》案例剖析
	三等奖

	63
	泸州市
	曾沂会
	泸州市龙马潭区教师发展中心
	在持之以恒的生活小事中淬炼责任大品格——新时期初中学生责任品格培养的实践与思考
	三等奖

	64
	泸州市
	张  黎
谭  蓉
	叙永县教师进修学校
	坚持核心素养导向，培养学生品格教育——以叙永县域学校实践研究为例
	三等奖

	65
	德阳市
	涂  敏
	中江县凯江中学校
	心灵成长会有时
	三等奖

	66
	德阳市
	刘  月
	中江县凯江中学校
	浅论中学品格教育实施策略
	三等奖

	67
	德阳市
	吴葵英
	四川省中江县龙台中学
	爱国主义教育在中学政治课的实践研究
	三等奖

	68
	内江市
	杨红永
韦  怡
	四川省资中县第一中学
四川省资中县教育研究室
	探革命文化  做时代新人——基于研学实践的初中品格教育课堂探索案例
	三等奖

	69
	内江市
	李  娜
	四川省资中县第三中学
	浅谈对高中生感恩教育的开展
	三等奖

	70
	内江市
	赵雪梅
	四川省资中县第三中学
	新时代背景下高中生品格教育策略研究
	三等奖

	71
	内江市
	陈红秀
	资中县归德镇中心学校
	中学生品格教育之尊师重长
	三等奖

	72
	内江市
	车  靓
曾  科
	内江市市中区永安镇初级中学校
	新时代下的初中品格教育
	三等奖

	73
	南充市
	张瀚文
王洪军
	四川省仪陇中学校
仪陇县教育科学研究室
	基于发展学生品格的数学教学实践探究
	三等奖

	74
	南充市
	康翔军
黄艳蓉
	南充市第五中学校
	品格引领  成就至美——南充五中品格教育案例
	三等奖

	75
	南充市
	文建平
周华明
	四川省仪陇马鞍中学校
	创新开展品格教育 促进学生全面发展 ——对品格教育途径的几点思考
	三等奖

	76
	南充市
	杨雪兰
	四川省南充市白塔中学
	以语化人 ：初中语文教学渗透品格教育的路径探索
	三等奖

	77
	南充市
	赵  清
	四川省仪陇宏德中学
	县域中学深耕品格教育的实践研究
	三等奖

	78
	广安市
	李  足
	邻水县北城学校
	品格教育教学设计“爱国从我做起”
	三等奖

	79
	广安市
	罗志勇
	四川省岳池县第一中学
	感恩于心 责任于行——论感恩与责任在中学生品格教育中的重要性
	三等奖

	80
	广安市
	李小莉
	四川省广安第二中学校
	让诚信成为一种习惯
	三等奖

	81
	广安市
	徐  郡
	武胜县沿口初级中学校
	论中学道德与法治中学生责任意识的培养
	三等奖

	82
	广安市
	曾继强

朱君蓉
	四川省岳池县第一中学
	高中生品格教育对班级体建设重要性的探究
	三等奖

	83
	广安市
	邓丽霞
	四川省广安第二中学校
	以爱滋养，自信花开
	三等奖

	84
	达州市
	吴泽伟
	宣汉县第二中学城关学校
	五育并举德为先  品格教育促发展--利用国学启蒙读物对学生良好习惯培养的策略研究
	三等奖

	85
	达州市
	袁  进
	四川省达川第四中学
	浅谈中学生品格教育的重要性和方法——中学品格教育成果
	三等奖

	86
	达州市
	卢有文
	开江县第二中学
	关于乡镇初中进行品格教学的探讨
	三等奖

	87
	达州市
	王莉萍
	达州市第一中学校
	以磅礴之力，筑思想品德之基
	三等奖

	88
	达州市
	况志航
	达州嘉祥外国语学校
	初中数学教学中德育渗透的实践分析
	三等奖

	89
	雅安市
	张晓明
周丽丽
	宝兴县中学
	初中道德与法治课责任意识教育初探
	三等奖

	90
	雅安市
	王文雯
龚超英
	雅安市雨城区周公山镇学校
雅安市雨城区教育局教育教学管理和教师培训中心
	浅谈初中生有序品格习惯的养成
	三等奖

	91
	雅安市
	胡  敏
	四川省汉源县第一中学
	坚持——成就更好的我们
	三等奖

	92
	雅安市
	李莹莹
祝沁若
	雅安市雨城区第七初级中学
	“泼猴”变形记（教育案例）
	三等奖

	93
	雅安市
	刘  芳
	荥经县严道二中
	品格教育的挑战与应对——中学教师的角色与策略
	三等奖

	94
	资阳市
	史德凤
许  波
	资阳市雁江区三贤九年义务教育学校
资阳市雁江区马鞍学校
	初中英语教学中培养学生“尊重”品格的实践探究
	三等奖

	95
	资阳市
	王为芳
吴  利
	资阳市雁江区马鞍学校
资阳市体育运动学校
	逆境自应求奋起 ——挫折教育主题班会教学设计
	三等奖

	96
	资阳市
	赵耀世
	四川省安岳中学
	巧用文化阅读润染心灵----培塑中学生文化自信品格的教育案例
	三等奖

	97
	资阳市
	毛丽萍
	四川省乐至中学
	德以养人，善以育人——德善品格教育在班级管理中的融合路径
	三等奖

	98
	资阳市
	邓力夫
吴发苹
	资阳市安岳县天宝九年制学校
	义务教育视域下农村品格教育实践
	三等奖

	99
	阿坝州
	李德美
	四川省金川县中学校
	高三学生正确应对高考 主题班会教育案例——直面心理压力 坚持决战高考
	三等奖

	100
	阿坝州
	卢  微
	金川县观音桥镇第一中小学
	品格教育微班会课——贵在坚持（教学设计）
	三等奖

— 8 —
— 9 —